ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 69/2020

DENOMINA DE PONTE MARIO LUIZ ROCHA, PONTE SEM
DENOMINAÇÃO  QUE  SE  LOCALIZA  NA  RUA  VERGÍLIO
CADORE, BAIRRO LARANJEIRAS.

Art.  1º  Fica  denominada  de  Ponte  Mario  Luiz  Rocha,  a  ponte  sem denominação  oficial,  localizada  na  rua  Vergílio
Cadore, bairro Laranjeiras.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Mario Luiz Rocha, nascido em 25 de novembro de 1947 na cidade de Ilhota, filho de Luiz Cyoriano Rocha e Olinda
Candida Rocha.

No dia 24 de novembro de 1973 casou-se com Dilma Bernardes Rocha. Dessa união tiveram dois filhos, Everton Luís
Rocha casado com Alessandra Sedrez Rocha, e Ênio Rocha casado com Tamiris March Rocha, e um neto, Mário Ataíde
Rocha.

Sr.  Mario  sempre  morou  em Itajaí,  na  localidade  da  Paciência,  era  agricultor  aposentado,  e  nos  finais  de  semana
atendia na barbearia, onde foi barbeiro por 48 anos. Seu hobby era pescar e cavalgar.

Mesmo diante de suas ocupações profissionais, Sr. Mário sempre disponibilizava tempo para a família, amigos e ao
trabalho  voluntário  na  comunidade  da  Paciência,  onde  ajudou  na  construção  do  templo  da  Igreja  Católica  Nossa
Senhora Aparecida, e sempre fez parte da diretoria da comunidade.

Nas celebrações da Igreja, contribuía no louvor a Deus cantando em todas as celebrações, tanto da comunidade local
como em comunidades vizinhas, e era atuante no coral de canto.

Nos eventos da comunidade, Sr. Mario também doava seu tempo com alegria, e sempre que solicitado realizava os
sorteios de rifas e bingos, contribuindo para interação social e crescimento da comunidade.

Sr Mário Luiz tinha um grupo de terno de Reis, participava em festivais de terno de Reis e nas festas culturais da nossa
Itajaí. Se apresentava com seu grupo na Marejada, Festa do Colono, demais festas e eventos escolares. E foi neste
grupo, denominado GRUPO SONHO NATALINO, que conseguiu realizar seu grande sonho, a gravação de um CD.

No  esporte,  Sr.  Mário  Luiz  também deixou  seu  legado,  foi  jogador,  treinador,  juiz  de  futebol  e  ajudou  a  fundar  o
CAMPECHE ESPORTE CLUBE.
O trabalho desenvolvido pelo Sr. Mario era reconhecido, respeitado e admirado por todos que o conheciam, e que
também foi homenageado nesta Casa Legislativa, através do Decreto Legislativo n. 655 de 20 de novembro de 2012,
que concedeu a “MEDALHA AGOSTINHO ALVES RAMOS, ao Sr, Mario Luiz Rocha, como reconhecimento público de sua
dedicação a sociedade itajaiense, em nome do Povo de Itajaí”.

Falecido em 19 de junho de 2020, aos 72 anos, vítima de câncer, deixou seu legado em nossa Itajaí por agir com
integridade, respeito, garra e determinação em prol da realização de trabalhos na sociedade, e servirá de exemplo
para que outros deem continuidade no trabalho que ele desenvolvia com muito apreço.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2020

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB